1|1

Matosinhos, 13 de outubro de 2016

Assunto: Petição N.º 148/XIII/1.ª - Resposta ao pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha.

Nos termos do Ofício nº 467/8ª – CEC/2016 29-09-2016, remetido por V. Exa, a ANVPC

- Associação Nacional dos Professores Contratados vem, por este meio, pronunciar-se sobre o

teor da Petição n.º 148/XIII/1.ª, da iniciativa de Maria de Fátima da Graça Ventura Brás,

intitulada “Aplicação do princípio da igualdade aos docentes do 1.º ciclo”.

 Face ao exposto no texto original da petição, esta organização concorda com o teor da

mesma, sendo favorável à aplicação do princípio de igualdade aos docentes do 1.º ciclo, tendo

em conta as considerações tecidas pela peticionária.

Associação Nacional dos Professores Contratados

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765647563464473947615735686246426c64476c6a6232567a4c7a5a6959324a684d6a5a6c4c575a6b4d4455744e4459344d7931694f5756694c54426a5a6a686a4e7a49774d474e685a6935775a47593d&fich=6bcba26e-fd05-4683-b9eb-0cf8c7200caf.pdf&Inline=true